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UCESTALA PITANJA U VEZI
SA PRIMJENOM PROPISA I1Z OBLASTI JAVNIH NABAVKI

U cilju pravilne primjene propisa iz oblasti javnih nabavki, uvazavajuci Cesta pitanja koja su
pristigla Ministarstvu finansija - Direktoratu za politiku javnih nabavki, u skladu sa ovlaséenjima
iz ¢lana 44 stav 1 tacka 5 Zakona o javnim nabavkama (,SI. list CG*, br. 74/19, 3/23 i 11/23),
ukazujemo na sljedec¢a tumacenja odredenih pravnih normi iz ove oblasti:

1. Pitanje: Prilikom provjere Izjave privrednog subjeka na koji datum se zahtijevaju dokazi o
ispunjenosti uslova za u€eSce u postupku javne nabavke (ranije je bilo stanje na dan otvaranja
ponuda)?

Odgovor:

Clanom 111 Zakona o javnim nabavkama propisano je, izmedu ostalog, da podnosilac prijave
za kvalifikaciju, odnosno ponuda¢ podnosi izjavu privrednog subjekta kojom garantuje da ¢e u
toku trajanja postupka javne nabavke i realizacije ugovora o javnoj nabavci ispunjavati sve
uslove za ucesée u postupku javne nabavke i da ne postoji osnov za iskljuenje iz postupka
javne nabavke predviden tenderskom dokumentacijom.

Iz navedenog zakonskog odredenja proizilazi da je ponudag, odnosno podnosilac prijave za
kvalifikaciju duzan da tokom trajanja postupka javne nabavke i tokom realizacije zaklju¢enog
ugovora 0 javnoj nabavci ispunjava sve uslove za ufe3¢e u postupku javne nabavke
predvidene tenderskom dokumentacijom, te da na njegovoj strani ne postoji osnov za
iskljuenje iz postupka javne nabavke.

Provjera ta¢nosti izjave privrednog subjekta vrSi se u odnosu na stanje na dan vrSenja provjere
ako se to radi na osnovu javno dostupnog dokaza ili uvidom u dokaz kojim narucilac raspolaze.
Ako se provjera vrSi pribavljanjem dokaza od nadleznog organa, organizacije ili pravnog lica,
provjera se vrsi u odnosu na stanje na dan podno$enja zahtjeva za pribavljanje dokaza.

Ako se provjera vrsi trazenjem dokaza od ponudaca provjera se vrSi u odnosu na stanje na
dan podnosSenja zahtjeva za pribavljanje dokaza.

2. Pitanje: Clan 118 stav 1 tacka 2 i stav 3 ovog &lana Zakona - da li se uéesée Zena, kao
kriterijum za vrednovanje ponuda odnosi samo na organizaciju ili i na kvalifikaciju i iskustvo
lica, jer u stavu 3 kaZe "koji se odnose na organizaciju”?

Odgovor:
Procenat uceSc¢a, odnosno udjela Zena odnosi se na organizaciju ponudaca kao parametar
kvaliteta za vrednovanje ponuda.

3. Pitanje: Kako c¢e se izvrsiti bodovanje, jer su date tri stavke, da li svaka posebno da se
boduje (tri formule) ili se uzima zbir u€eS¢a Zena za sve tri stavke zajedno (jedna formula)?

Odgovor:

Narucilac treba da metodologijom vrednovanja ponuda za svaku stavku parametra
organizacije u pogledu procenta ucesc¢a, odnosno udjela Zena, utvrdi odredeni broj bodova u
okviru propisanog maksimuma od 5% od ukupnog iznosa bodova i da utvrdi metod i posebnu
metodologiju (formulu) za vrednovanje ponuda po svakoj stavci u¢e$¢a, odnosno udjela zena.



4. Pitanje: Kako se dokazuje u¢e$ée zena u ukupnom broju zaposlenih kod ponudaca?
Odgovor:

Ovaj parametar se dokazuje spiskom zaposlenih kod ponudaca, a u slu€aju potrebe provjere,
dokazuje se podacima iz evidencije o prijavama zaposlenih na penzijsko i zdravstveno
osiguranje koju vodi nadlezni organ (Uprava prihoda i carina, odnosno drugi nadlezni organ u
drzavi u kojoj privredni subjekat ima sjediste).

5. Pitanje: Koje su to vrste dokaza kojima se podnijeta ponuda moze naknadno
dopuniti/pojasniti?

Odgovor:

Clanom 120 stav 17 ZJN decidno je propisano $ta ne moze da se mijenja i dopunjava nakon
isteka roka za podnoSenje ponuda.

Naknadno mogu da se dostavljaju, mijenjaju i/ili dopunjavaju dokazi za uc¢eS¢e u postupku
javne nabavke (obavezni uslovi, uslovi sposobnosti privrednog subjekta) i dokazi u pogledu
kvaliteta ukoliko ne sluze za vrednovanje ponuda.

6. Pitanje: KORISCENJE SPOSOBNOSTI DRUGOG SUBJEKTA - Clanom 127 ZJN, izmedu
ostalog je propisano da je narucilac duzan da u skladu sa ¢lanom 134 ovog zakona provijeri
da li subjekat &iju sposobnost koristi ponudac koji je podnio ekonomski najpovoljniju ponudu
posjeduje kapacitete koje stavlja na raspolaganje i da li ispunjava zahtijevane uslove
sposobnosti za dio predmeta nabavke koji ¢e da realizuje, kao i da li postoji oshov za
iskljuenje iz postupka tog subjekta predviden tenderskom dokumentacijom.

Kada ponudac koristi sposobnost drugog subjeka da li taj drugi subjekt mora da dostavi Izjavu
privrednog subjekta, s obzirom da je u ¢lanu 127 ZJN navedeno da Komisija mora da utvrdi i
da li postoji osnov za iskljuCenje iz postupka tog subjekta predviden tenderskom
dokumentacijom?

Odgovor:

Ponudac nije duzan da uz ponudu dostavi izjavu drugog subjekta &iju sposobnost koristi za
dokazivanje ispunjenosti uslova u skladu sa Zakonom.

Shodno ¢lanu 127 stav 4 ZJN, narucilac je duzan da u postupku provjere tacnosti izjave
privrednog subjekta ponudaca Cija je ponuda izabrana kao najpovoljnija, u skladu sa &lanom
134 ZJN, provjeri da li subjekat Ciju sposobnost ponudaé koristi posjeduje kapacitete koje
stavlja ponudaCu na raspolaganje. Zavisno od toga koju ¢e sposobnost drugog subjekta
ponudaC da koristi, zavisi na koji naCin ¢e naruCilac da izvrSi provjeru postojanja te
sposobnosti, odnosno kapaciteta, shodno ¢lanu 135a ZJN, tj. da li ¢e potrebni dokaz da pribavi
po sluZzbenoj duznosti ili ce da zatrazi od ponudaca da dostavi potrebni dokaz iz ¢lana 135b
ZJIN.

Ako Ce subjekat Ciju sposobnost ponudac koristi da uCestvuje u izvrSenju ugovora, narucilac
je duzan da, u skladu sa ¢lanom 135a ZJN, pribavi dokaze koji su potrebni za provjeru da li taj
subjekat ispunjava uslove sposobnosti za dio predmeta nabavke koji ¢e da realizuje, ukoliko
je taj uslov zahtijevan tenderskom dokumentacijom, kao i za provjeru osnova za iskljucenje
tog subjekta iz postupka predviden tenderskom dokumentacijom.

7. Pitanje: Clan 135b Zakona - §ta na primjeru znadi provjera vjerodostojnosti kataloga koji
nije predviden trenutnim obrascem izjave privrednog subjekta i koji je ponudagima dostupan u
elektronskom obliku?



Odgovor:

U toku je izrada novog Pravilnika o obrascu izjave privrednog subjekta kojim ¢e biti omoguceno
izjadnjenje ponudaca o ispunjavanju uslova struéne i tehni¢ke sposobnosti u dijelu opisa i
karakteristika predmeta nabavke (¢lan 106 stav 1 tatka 6 ZJN) koji se dokazuje uzorkom,
katalogom ili fotografijom predmeta nabavke (Clan 135b stav 1 tacka 11 ZJN), pa ce se i
omoguciti provjera date izjave u ovom dijelu uvidom u javno dostupni katalog ili pribavljanjem
kataloga od ponudaca.

8. Pitanje: Da li se pod dostavom dokaza iz ¢lana 135b podrazumijeva i dostava u
elektronskom obliku dokumenata koji su javno dostupni na zvani¢nim sajtovima proizvodaca i
drzavnih organa?

Odgovor:

Narucilac ne treba da trazi od ponudaca da dostavi dokaz koji je javno dostupan na zvani¢nim
sajtovima proizvodaca ili drzavnih organa ukoliko su mu poznate adrese tih sajtova ili ukoliko
je ponudac u izjavi privrednog subjekta naveo adresu na kojoj se nalaze ti dokazi.

9. Pitanje: Dostavljanje uzoraka - u kojoj fazi postupka se dostavljaju uzorci? Ukoliko se traze,
da li kada se podnose ponude ili kad provjeravamo prvorangiranog ponudac¢a?

Odgovor:

Clanom 135b stav 1 tadka 11 ZJN propisano je da je uzorak predmeta nabavke ili dijela
predmeta nabavke dokaz za dokazivanje ispunjenosti uslova stru¢ne i tehni¢ke sposobnosti iz
Clana 106 stav 1 taCka 6 ZJN, tj. uslova da ponudaC posjeduje opis i karakteristike predmeta
nabavke. Buduci da se shodno ¢lanu 111 ZJN ispunjenost uslova za u¢esce u postupku javne
nabavke, a time i ovog uslova stru¢ne i tehniCke sposobnosti, dokazuje izjavom privrednog
subjekta, to se uzorak kao dokaz ispunjenosti ovog uslova ne dostavlja uz ponudu, vec¢ na
zahtjev narudioca, radi provjere taénosti izjave privrednog subjekta prvorangiranog ponudaca.

10. Pitanje: Ukoliko se zakljuCuje ugovor sa drugorangiranim da li to znaci da se ponovo radi
zapisnik o pregledu ocjeni i vrednovanju i donosi nova Odluka o izboru jer je ¢lanom 149 ZJN
propisano: Ugovor o javnoj nabavci zaklju€uje se i realizuje u skladu sa uslovima utvrdenim
tenderskom dokumentacijom, izabranom ponudom i odlukom o izboru najpovoljnije ponude?

Odgovor:

U slucaju zakljucivanja ugovora sa drugorangiranim ponudacem, u skladu sa ¢lanom 149 stav
10 ZJN, potrebno je samo izvrsiti provjeru taénosti izjave privrednog subjekta tog ponudaca i
o tome saciniti sluzbenu zabiljesku ili aneks zapisnika o pregledu, ocjeni i vrednovanju ponuda
i isti priloziti na ESJN.

11. Pitanje: Primjena ¢lana 3 Pravilnika o nacinu sprovodenja jednostavnih nabavki?
Odgovor:

Clanom 3 ovog pravilnika propisano je da jednostavna nabavka roba, usluga i radova
procijenjene vrijednosti na godiSnjem nivou do 4.000,00 eura sprovodi se direktnim izborom
predmeta nabavke odredenog ponudaCa uz prihvatanje predraduna/profakture, fiskalnog
racuna ili ugovora u zavisnosti od vrste predmeta nabavke.

Za nabavke roba, usluga i radova iz stava 1 ovog ¢€lana koje nijesu jednokratne, odnosno koje
su procijenjene vrijednosti jednake ili vece od 4.000,00 eura, a manje od 8.000,00 eura
narucilac treba da zakljuci ugovor o nabavci sa izabranim ponudacem.

Navedene odredbe €lana 3 Pravilnika upucuje na sljedece:



Narucilac moze realizovati nabavku roba, usluga i radova procijenjene vrijednosti do 4.000,00
eura prihvatanjem predraduna/profakture ili, u zavisnosti od vrste predmeta nabavke,
zaklju¢enjem ugovora sa ponudacem Cija je ponuda prihvacena.

Ukoliko je procijenjena vrijednost nabavke roba, usluga ili radova jednaka ili veca od 4.000,00
a manja od 8.000,00 eura, narucilac je duzan da zakljuci ugovor sa ponuda¢em ¢ija ponuda je
prihvacena.

12. Pitanje: Da li kod jednostavnih nabavki Narucilac mora da kaci na sistem dokumenta koje
na arhivi u formi originala ili ovjerene kopije dostavi prvorangirani ponudac?

Odgovor:

Narucilac je duzan da original ili ovjerene kopije dokaza koje mu dostavi ponuda¢ dostavi u
postupku jednostavne nabavke prilozi na ESJN u sekciji “pribavljeni dokazi”.

13. Pitanje: Ukoliko prvorangirani ponudac odbije da potpiSe ugovor o jednostavnoj nabavci
Pravilnikom o nacinu sprovodenja jednostavnih nabavki predvideno je da narucilac moze da
zaklju€i ugovor sa drugorangiranim ponuda¢em, pod uslovom da cijena njegove ponude nije
veca od 10% u odnosu na prvobitno izabranu ponudu ili mozZe da ponisti postupak jednostavne
nabavke.

Ukoliko se zaklju€uje ugovor sa drugorangiranim kada se on provjerava i koji akt se priprema
(u ovom slu€aju, Pravilnikom nije definisano da li se i kako drugorangirani ponudac
provjerava), da li se ponovo radi zapisnik o pregledu, ocjeni i vrednovanju ponuda i novo
Obavjestenje jer je ¢lanom 25 Pravilnika propisano da Ugovor o jednostavnoj nabavci
zakljuCuje se i realizuje u skladu sa uslovima utvrdenim zahtjevom za dostavljanje ponuda,
izabranom ponudom i obavjestenju o ishodu postupka.

Ukoliko se ne uradi zapisnik i novo ObavjeStenje proizilazi da se ugovor zakljuCuje sa
ponudacem Koji nije provjeren da li ispunjava uslove.

Odgovor:

U slu€aju zaklju€ivanja ugovora sa drugorangiranim ponudagem potrebno je samo izvrsiti
provjeru ta¢nosti izjave privrednog subjekta tog ponudaca i o tome saciniti sluzbenu zabiljeSku
ili aneks zapisnika o pregledu, ocjeni i vrednovanju ponuda i isti priloZiti na ESJN.

14. Pitanje: UREDBOM O NACINU PLANIRANJA | SPROVODENJA CENTRALIZOVANIH
JAVNIH NABAVKI propisano je da je javni narucilac duzan je da zakljuci poseban ugovor sa
izabranim ponuda¢em na osnovu zakljuéenog ugovora, odnosno sporazuma iz ¢lana 9 ove
uredbe i tehniCke specifikacije koja se odnosi na predmet tog ugovora, odnosno sporazuma.

Moze li da se pojasni ova odredba - Sta se ugovara tim posebnim ugovorima kada je postupak
vec sprovela i ugovore zaklju€ila Uprava za katastar i drzavnu imovinu. Zakonom o budZetu
su sredstva kod javnih narucilaca i oni placaju te robe/usluge, a takode smo u saznanju da ce
se objaviti i Izmjena Uredbe o centralizovanim javnim nabavkama u ovom dijelu oko placanja
kako bi se uskladilo sa Zakonom o budZetu, pa je potrebno malo bolje pojasniti pripremu ovih
posebnih ugovora, da li se priprema isti ugovor koji je pripremila i Uprava za katastar i drzavnu
imovinu, samo potpisnici drugi tj. lzabrani ponudaC i javni naruCilac kome ¢e se robe
isporucivati ili usluge izvrsiti i koji e vrsiti placanje.....

Odgovor:

Zakonom o budzetu propisano je da su sredstva za nabavke opredijeljena potroSackim
jedinicama, a ne organu koji sprovodi centralizovanu nabavku. Shodno tome, izmijenjena je

Uredba o centralizovanim javnim nabavkama u pogledu zaklju€ivanja ugovora o javnoj
nabavci.



